o Diário de Guarulhos
31/10/6S - notação: caixa 10
Ruim

^ DIÁRIO DE GÜARUIHDS
FORMATO DIÁRIO OHCIAL Diretor Responsável: VERO DE LIMA

C o H P o D B
B O M B E I R O S

Em caso de Incêndio ou
qualquer outra

emergência,
TELEFONE: 49-03S3

Chamando o Corpo de
Bombeiros de
GUABlDUErOS

ANO IV G U A R U L H Ô S , 31 de OUTUBRO de 1965 N. 384

f D I T A L
COMAECA DE
GUARULHÔS

CAKTÓBIO DO l o OFÍCIO
E D I T A L

CONCORDATA PREVEN
TIVA REQUERIDA POR
INOCÊNCIO CASALI, (EX
PEDIDO PARA OS EFEI
TOS DO N.o I, § 1.0, DO
ARTIGO 161 DA LEI DE

FALECIAS)

O DOUTOR ERCILIO
CRUZ SAMPAIO, Juiz
de Direito desta cidade
e comarca de Guaru-
llios, Estado de São Pau
lojia forma da lei, etc.

FAZ SABER aos que o pre
sente edital virem, ou delo
conhecimento tivprem, que
por este JUÍZO e Cartório do
Primeiro Oíicio, se promo
vem aos termos de um po^
d i d <5 de CONCORDATA
PREVENTIVA, feito por
INOCÊNCIO CASALI, nos
termos d-i segu'ntp PETI
ÇÃO: «INOCÊNCIO CASA
LI, brasileiro, ca=ado. nego
ciante cstabrlecid" íiesta ci
dade e comarca, Jardim Vi
la Galvão, à B«a Padrp
João .eivares, n.o 244, coro
gênero de comércio «serra
Iheiúa» (registro anexo sob
doe 1), vera. con» o pypsen-
te, mu! respeitosanaen"-'"
através, seu advogado e bas
tante procuradoi (dor>. 2>.
que êst'» subscrpv*.. uj-poi e
requerer a V Ex«ia. o s»
guinte: 1 — O suplicanta
atravessa, atualmente, fasa
bastante desfavorável de
sua existência, quer no
campo do comércio, quer no
que respeita ao lado fami
liar 2 — Assim, no comér
cio, não tem tido o movi
mento que seria licito espe
rar ter, talvez por enfren
tai, '•orno muitos outros, dos
mais diversos setores de
atividades, a retração geral
de negócios e de comércio,
que inegavelmente se desen
volve na época atual. 3 —
E, principalmente- ÍIO setor
familiar, enfrenta grave
prcftjlema. com pertlnai" mo.

léstia de um seu filho me
nor, em estado de paralisia
Tal moléstia obrigou o su
plicante, sempre na espe
rança de consecução de re
sultados positivos, a tudo
tentar, para recuperar, a
uma existência normal, seu
filho, acrretando-Uie vulto
sas despesas, mais precisa
mente, cerca de Cr$
3.000.00Ò (três milhões de
cruzeiros) em gastos médi-

co-farmacêuticos e outros
Compromete-se e, desde já,
requer lhe seja concedido,
apresentar a documentação
comprobatória de tais ale
gações em época oportuna.
Ã vista do exposto, o supli
cante viu-se perante situa
ção de impossibilidade de
solver os seus compromis
sos, e, pretendtendo ressal
var sua reputação, bem co
mo defender os interesses
de seus credores, vem, com
fundmento no artigo 156 do
Decreto-Lei n o 7.661, de 21
de junho de 1945, requerer
se digne V. Excia. de con
ceder-lhe CONCORDATA
PREVENTIVA, para paga-
msnto de 60% (ses.'Jenta
poi cento) j per saldo de
Keus recpectivos créditos,
noc termos do inciso 11. S
1. o, do artigo 156 do m«n-
cionado Decreto-Le' n.o . .
7.661, prazos a contar da
data em que transitar em
julgado a sentença homo-'
logatória. Junta, para tan
to, os documentos exigidos
pelo artigo 159, parágrafo
único, do aludido Decreto-
Lei n.o 7.661, bem como
seus livros obrigatórios, pa
ia encerramento, protestan
do, ainda, pela posterior
juntada das certidões nega
tivas necessárias e pedindo
que, processada consoante o
artigo 161. § 1.0, do citado
Decreto-Lei n.o 7.661, se-
ia afinal concedida a con
cordata. Neste termos, da
do à Dresente o valor de CrS
7.648.707 (sete milhõps-
seiscentos e quarenta e oito
mil setecentos e sete cru.
zelros), que é o total de
suas dívidas. P . deferimen
to. Guarulhos. 8 de outu
bro de 1965. (a) Aparecido

Dias Cassiano. adv. Apa
recido Dias Cassiano. D.R
A. Cls. G., 12-10-65. (a)
Adauto Alonso S. Suannes
«FLS. 22 — DESPACHO:
Vistos, etc. INOCÊNCIO
CASALLI, brasileiro, casa
do, estabelecido na rua Pe.
João Alvares n 224, com o
gênero de «serralheria». re
quer seja-lhe concedida
concordata preventiva, para
pagamento de 60% (sessen
ta por cento) de seu débito,
nos termos do artigo 156,
§ 1.o, n.o n , do Decreto-
Lei 7661/45. Com a inicial
os documentos exigidos pe
lo artigo 159, § único, I
)fls. 6), i n (fls. 7 e 9), IV
(fls. n / 1 7 e V (fls. 18/19).
Apresentados e encerrados
os livros obrigatórios (fls
20 v.o), defiro, por estargjn
termos, o requerido, deter
minando que: a) seja expe
dido edital, para ciência dos
interessados, de que o prazo
para apresentar declaraçõe.s
" documentes justificativos
de seu crédito é de 15 (quin
ze) dias, contados da pri
meira publicação; b) sus
pendam-se todas as ações P
execuções em cursio contra
o reauerente^ desde quo
versem crédito sujeito ao
Jui^o universal da concor
data. Nomeio Comissário n
cred'ra F e n o e Aco do Bra
sil S.A. estabelecida na rua
dos Pescadores n. 208, cujo
representante deverá ser
intimado para, em 24 (vin
te e quatro) horas, assinar
o respectivo comp'^omisso "
ijassar a desenvolver. im>"-
diatamente, as atribuições
que a lei lhe comete. Pu
blique-se e intiqaem-se, in
clusive o representante de?
Ministério Público. Guaru
lhos, 18 de outubro de 1965
O Juiz de Direito (a) Adau
to Alonso S- Suannes. Adau
to Alonso S. Suannees.» «Fls
24 — PETIC-&0: — Exmo
SrDr. Juiz de Direito da co
marca de Guarulhos. Ref
Concordata Preventiva. Cart-
do l o Ofício. - INOCÊN
CIO CASALLI, por seu ad
vogado, infra-assinado, vem,
respeitosamente, nws autos
do pedido de-Concordata Pre^-

ventiva, requerer a V. Excia.,
se digne deterlmnar a expe
dição de edital, de inteiro
teor, para conhecimento dp
terceiros, possíveis interessa
dos. — N. Termos P. Defe
rimentn. Guarulhos, 21 do
outubro de 1965. (a) Aparfr
eido Dias Cassiano, advoga
do- «Despacho: J. Cls. F.
21/10/05. (a) ErcUlo Cruz
Saanpaio — «Fls. 25 — Dei.
pacho: — Fls. 24 — Defi.o
J. 22/10/65. (a) Erfílio Crm
Sampaio.» — Para que nin
guém possa alegai .ignorân
cia, expediu-se o presente
edital 'ji'ie será publicado e
afixado, r a fôrma da lei Da
do e passado nesta cidade e
Comrca de Guarulhos, Car
tório do 1.0 Ofício, aos vinte
e cinco dias do mês de Ou
tubro de mil novecentos a
sessenta e cinco. Eu, Shugí
Horio, Escrevente habilitado,
datilografei e subscrevi.

O Juiz de Direito,
EECILÍO CRUZ SAMPAIO
Nada n^ais. Confere com o

originai. «/Stá conforme.
O S '̂.rr. habilitado,
S-iagi Horio

CAMPANHA MUNDIAL
PARA ALFABETIZAR
JOO MILHÕES DE
ADULTOS

TEERÃ, (IPS — O Con
gresso Mundial para a Er
radicação do nalfàbetismo
vem de planejar um amplo
programa a fim de comba
ter este problema interna
cional .

A reunião de ministros
de Educação foi patrocina
da pela Organização das
Nações Unidas para a Edu
cação a Ciência e a Cultu
ra (UNESCO), como parte
de sua campanha mundial
iniciada em novembro de
1964.

O Congresso aprovou um
documento de 110 págihas
datilografadas, em que fi
gurara 80 recomendações
sobre como combater o
analfabetismo. Três con
clusões básicas foram acor
dadas em doze dias de de
liberações, a saber:

1 — A ampla extensão
do analfabetismo o conver
te num problema interna
cional .

2 — Os programas de al
fabetização devem estar re
lacionados com o progresso
econômico, mediante sua
incorporação aos planos de
desenvolvimento nacional.

— Deve-se intensificar a
educação dos adultos, bem
como dar a mesma atenção
ao ensino das crianças.

A conferência recomen-
dbu que todas as nações
dediquem maior parcela de
seus orçamentos anuais a
fins educativos. Calcula-se
que 70O milhões de pessoas
com mais de 15 anos o nú
mero de analfabetos.

O ATRAVESSADOR

Os movimentos c ív icos
verdadeiramente patrióticos,
no Brasil, são unânimes em
apontar como um dos mais
perigosos inimigos do regime
e do povo o atravessador.
fipp que especula p'-oii-Gsi'»»-.
nalmente o atravessador é
sem dúvida caso de polícia.
.'ks delegacias de vadiagem
c'Everiam classificar o atra-
\ , ssador n a categoria d o
marginal e do subversivo,
encaminhando-o à justiça.

A fauna é mesmo nume
rosa e variada. Esses, por
exemplo, que se entregam a
atividades •imobiliárias, ex
plorando aluguéis e locações
de residências, merecem a
atenção da polícia especia-
lizada.por incursos m a i s
fortemente nas • sanções da
economia popular. Não se
pode conceber que num re
gime democrático seja o po
vo abandonado, indefeso, às
garras desses tosquiadores
que são os atravessadores
Os da área das locações, por
exemplo, que chegam a es
tabelecer regime de extorsão
cobrando multas pesadas
por atraso de dias e horas
no pagamento dos aluguéis
devidos. Há-os que até fa
zem circular jornais pró
prios para ostentar 'prestígio
e melhor explorai.

V

M I S S A D E 7.0 D I A
A Câmara l^uniçipal^de Quarulhos, em suírâgío à alma do ST-
L INO A N T O N I O NOGUEIRA, Suplente de Vereador neste Municipio, man

dará celebi-ar, no dia 5 de novembro p.f., às 8,30 hs., na Igreja do Rosário des^

ta Cidade, Missa de T° dia e convida para este ato de amizade e reii3íãa,0£

vereadores e amigos, apresentando desde já seus agradecimentos.

31-10-6r

APROVADAS POR MILHARES OE^OONAS-DE-CASA QO U m

'MÊÊ^MÊm

2 V Á L V U L A S
de duração eterna

CONJUNTO VBmprwss CLÁSSICO

Conjunto EMPRESS CLÁSSICO — uma concepção de con
forto para o seu lar. Número variável de peças de acordo com
a sua aecessidada. TOdas as peç^s do conjunto têm suas tan>-
pas mais pesadas, ajustadas com exatidão e providas de um
orifício que deixa sair apenas o excesso de vapor — cozi-
nnando mais depressa e evitando que as fervuras derramem.

J. J. CARTOLANO S.A.

A L U M Í N I O
Caixa Postal 346 — Fanas: 33-1027 a 37-3996/7

rEmpPBSs
Silo Paulo — BraaN

NOTICIAS
TÉCNICOS SAO CRIADOS
NA INDUSTRIA BRASILEIRA

Dentro de seu prograina de for
mação de mão de obra especia-
liza,da, a Volkswagen do Brasil
admitiu, recentemjente, 15 esta
giários de Economia, 3 de En
genharia, 2 de Administraçãri de
Empresas e 5 técnicos estagiários
para Assistência Técnica Além
dêetes, foram admitidos 30 meno
res, que à iniciaram o Curso de
Ferramentaria ministrado naque
la lemprêsa e em convênio coii o
SENAI.

—O—
MAIS COBRE NO
CHULE ATÉ 1968

A construção de uma nova re
finaria de cobre S^T^ iniciada
ainda este ano, no Chile. Os tra
balhos serão executados por fir
mas da Alemanha Ocidental que
foram responsáveis pela constru
ção da usina de cobre die Laa
Ventanas. Em meaidos de 1968 a
nova refinaria produzirá 2S0 bar
ras/dia de cobre eletroUtico de
alto valor.

MERCADO AFRICANO
NA MIRA DO BRASIL

Com o objetivO' de colher ele
mentos sobre as possibilidaiiSs
reais de intercambio comercial
entre o Brasil e novos países afri
canos. Missão Comercial brasilei
ra deixará nosso País a 3 de maio
próximo com destiní! à Libéria,
Gana, Nigéria, Camarões e Costa
Jo Marfim. Será presidida pelo
ministro Mario Tancredo Borges,
secretário-geral adjun'-i para As
suntos Econômicos do Itamarati,
devendo permanecer 44 dias na
Africa-

—O—
TÚNEIS CARIOCAS
VíaVI DO IMPÉRIO

Está prevista para julho pró
ximo, a inauguração do túnel Re-
bouças que, atravessando o Ma
ciço Carioca, fará a ligação dire
ta entre as zonas sul e norte do
Rio de Janeiro. Com mais este jtú-
nel entregue ao tráfego, o Rio te
rá 8.511 metros de vias de ac6s-
«o sob rochas. O primeiro túnel
aberto no Rio de Janeiro, foi en
tregue aio tráfego ainda no tem
po do Imipério: 1887.

"TOKYOMARU" DE 150.000 TDW

CERIMONIA DE BATIMENTO' DE

QUILHA 0 0 PETROLEIRO

TÓQUIO, JAPÃO, 6 de maio — Foi realizada
no dia 6 de maio do corrente a,no a cermiôma do
batimento da quilha do petroleiro "TOKYO-MA-
RU", de 150 000 TDW, na recém-construida Fá
brica n ° 2 da IHI localizada em Yokohama.

O "TOKYO-MARU" foi encomendado à IHI
pela Tokyo Tanker Co, uma das principais em
presas do grupo Nippon Sekiyu, e será o maior
petroleiro do mundo, medindo 14nv com compri
mento, 4,5m de largura e l,8m de altura a mais
com relação ao petroleiro "Nissho Maru", o maior
petroleiro atualmente em serviço, operado pela fir
ma petroleira Idemitsu Kasan

O "TOKYO-MARU" será capaz de transportar
150 000 toneladas de combustível em uma só via
gem. Se tal volume de combustível fosse acondi
cionado em latais de 18 litros e arrumadas estas
uma atrás da outra, a linha formada iria de To
kyo a Manila

Nos últimos anos tem-se manifestado uma ten
dência mundial para a construção de petroleiros
gigantes e vários construtores navais japoneses
acham-se atualmente pensando em construir mais
de vinte barcos de mais de 100.000 TDW. Ao se
tomar em consideração este fato, o batimento da
quilha do "Tokyo-Maru" inegavelmente desempe
nhará papel fundamental na nova era da constru
ção de petroleiros gigantes. O "TokyO-Maru" será
o maior e o mais completo petroleiro gigante do
mundo, tanto na estrutura como no projeto.

Principais particularidades do "Tokyo-Maru" :
1) O navio é projetado com uma borda-Iíyrfi.^çO|._

mum (steamer freeboard) e com máquinas à
ré, eem castelo de proa. Embora o petroleiro
"Tonegawa Maru", de 73.415 TDW haja sido
projetado com uma borda-livre comum, esta
é a primeira vez que um petroleiro tão gi
gantesco como o "Tokyo-Maru" adota uma
borda-livre comum ao invés de uma borda-li-
vre para petroleiro (tanker freeboard).

2) Os tanques de carga e lastro foram reduzidos
a 14, ou seja, 26 a menos em relaçãb aos do
"Nissho Maru".

3) Desses 14 tanques, três são aproveitados co
mo tanques de lastro. O lastreamento e o des-
lastre são efetuados em paralelo durante as
manobras de carga, daí resultando uma redu
ção no tempo de estiva e a obtenção de um
equilíbrio de peso no momento das manobras
de carga.

4) Três molinetes acionados a vapor e doze guin
chos de atracação de automática reduzem
drasticamente o número de homens necessá
rios para a operação.

5) A turbina principal é de 30.000 KP, com
controles remotos que podem ser operados da
estação de comando na praça da caldeira e
na ponte. A turbina existente no "Tokyo-Ma
ru" é a maior turbina do mundo já instalada
num navio comercial.

6) Um sistema de controle remoto automático íoi
instalado para as m^anobras de carga. A aber
tura e o fechamento das válvulas são também
controlados à distância. As bombas são acio
nadas e paradas, em sequência, por meio de
botão de pressão. A distância de 30 metros
entre a casa de comando e a praça da cal
deira é ligada por um elevador.
Além das características acima, o "Tokyo-Ma

ru" se beneficiará de outras modernas inovações

A:

31-10-65

^a«KK«wtaan»K:

iCONSÓRGO BETA - G$ HO 000 MENSAIS |
H ' p

ADQUIRA SEU SEDAN FINANCIADO E H
COM 3 % DE DESCONTO. U

Revendedores Autorizados: JJ

AUTO MERCANTIL ARANHA LTDA.

T U B O S

Rua São Vicente de Paula, 266
GUARULHOS — S. P.

8

•^ ? » >* * I S » * ? * * * »H ^lltSttii * t^ttttittttXtttti

GR STEOLA*S/A GR
TELEFONE 4 9 - 0 5 9 9 * CAIXA POSTAL , 9215

END. TEL. : " S T E O L A " * GUARULHOS

k waxor^t • tndua-

""^'^RTrmTtQ

pnoumiliccn com eh"»» nfunobriíiofov do porias suofteioit»» • ««no* pi C^TO», MWiotio*» « 6n»M«

D I S T R I B U I D O R E S

IMPORTADORA PARAUTO S/A
AVENIDA CELSO GARCIA, 1585 . TELEFONE: 93-3707
RUA DO GAZOMETRO, 539 . TELEFONE: 92-3697f>

I d e í o n n : 49-0942 e 49-0699

GUARULHOS — VlA DÜTEIA

amina^ão de Ferro Santo Stefano Ltdlo.

ESPECIAUDADE EM FERRO OASTTONiaKA

Bscrltãitos:
líUA ENDR]^, 696 — OADCA POSTAL, 20.041

Onib'u ni/L.argo da EstacSo Sorocabaoa

Fábrica:

.RUA ENDRBS, 569 ~ FONES: 49-0015 e 39-0016..

GUARULHOS

Pilhas Para Lanternas e Transistores

RAYOVAC

Industria Brasileira de Materiais

Refratários
A. AGUZZO & CIA. LTOA.

ESPECIALIZADA EM MATERIAIS REFRATÁRIOS
A MAIS POPULAR E CREDENCIADA

F&brica e Bscritõrio:
AVENIDA MARECHAL RONDON. 386
O PotaJ, 20 083 — ESid Xélegráfico

«REFRATARLOSGUZZQ»

Ótica Relojoaria
IRMÃOS MAGARIO
AVIAM RECEITAS

Kl)A D. PEDRO n , N.o 27 — GUARULHOS

CONTADOR
Firma em Guarulhos, Jardim Itapejica,

necessita de contador cbm pratica de ser
viços gerais de escritório.

Tratar ã Praça da Sé, 323 - 7.o anda r - c j .
73 - com Sr. Fontana dás 16,00 às 18,00
horas em São Paulo.

IHSTIIUTÓ u m ROSALIA
AJUDE os órfãos abandonados e as cri-

üucas deficientes, internadas no INSTITUTO
SANTA ROSALIA.

Esta é uma Casa onde esses menores po
bres recebem CUIDADOS, CARINHO, EDU

CAÇÃO.
Ajude-os com um õbulo amigo.
INSTITUTO SANTA ROSALIA.
Vila Rosalia — Guarulhos.

AVISO À PRAÇA

MINISTÉRIO DA GUERRA
II Exército

Delegacia ãe

RECRUTAMENTO

pelagacia de

Recrutamento Militar

Relação nominal dos ci

dadãos residentes neste Mu-

nicpio, que devem compare

cer à Junta de Alistamento

Militar, sita à- rua 7 de Se

tembro n. 156, a fim de tra

tarem de assuntos de seu

interesse:

Ademir Moreira

Alberto Costa Filho

Alfredo Espedito da Gama

Andrade

Antonio Bueno

Antonio Manoel Gonçalves
Aparecido Vicente
Augustinho Paulo dos Santos
Benedito de Souza Pinheiro
Carlos ,Antonio Faustino de

Oliveira
Francisco Bueno
Geraldo Fernandes de Souza
Hélio Tomei
Hiromu Otsuki
Isidoro Ponchina
João Prado Delgado
Julio Verginia dos Santos
Luiz Pincerato

Luiz Worspite Neto
Manoel Bento Rodrigues de

Alcantara
Mario Carapeta.

Miguel Esmerio

Norival Torregrossa

Orlando Luiz do Espirito
Santo

Osmarino Alves de Oliveira

Sebastião Raimundo Custó
dio

Sidney Antonio Martins

Guarulhos, SP. 24 de agos

to de 1965.

Rua Antonio lervolíno n.o 202

Guarulhos ~ São Paulo — Brasil

Clinica de Adultos

OB ABKUDA cxnsrai

Coiu.: Rua JOÃO GONÇALVES, 129

RaaUaDtiia: Raá JOiLO GONÇALVES, 124

As cobranças de O DIÁRIO DE GUARULHOS
são realizadas contra recibo assinado pelo diretor
proprietário, sr. Vero de Lòma, ou por pessoa auto
rizada e munida de procuração com essa finalidade.

Não nos responsabilizamos por cobranças ou
pagamentos feitos em nome deste jornal, que não
obedeçam àquela formalidade.

Não respondemos, outrossim, por compromissos
assumidos em nome de "O DIÁRIO DE GUARU
LHOS", por pessoas não autorizadas devidamente.

A direção

Antonio Ribeiro da Costa

Cap. DeL Rec.

LEIA, ASSINE E
DIVULGUE

O DIÁRIO
DE

GUARULHOS

mmtmmm
Guarulhos , 31 =10 = 1965

O DIÁRIO DE GUARULHOS
Expediente:

Oficinas Kua João Ooelho, 16 — V. Augus ta
Bm São Paulo :

Diretor :
VERO D E LIMA

Reportagem Qeral

ELOJOARIA

Rua João Gonçalves 77

P A R A P R E F E I T O

JOÃO NAL
P A R A V I C E

FRANCISCO ANTUNES FILHO

C A N D I D A T O S DO POVO